<p>et hic incipias dicere illa peccata, quae superius cogitasti, et pro singulo peccato dicas tuam culpam. Quibus dictis, subiungas ultimo dicens: et de istis, et de omnibus aliis peccatis meis mortalibus et venialibus confessis et omissis, quibus offendi Creatorem meum visu, auditu, gustu, odoratu et tactu, dico meam culpam.</p>	<p>És ennek utána kezdjed el meggyónnod, melyeket fölöl meggondoltál, és mendenikért bűnödet mondjad. Kiket megmondván, végezetre ezt is hozzá tegyed vagy mondjad, ment először is megmondáték: Mendezekben, mend egyéb bűnemben is, halálosokban, bocsánandókban, meggyóntakban, elfeledtekben, kikben megbántottam teremtő Istenemet, látásomban, hallásomban, illatozásomban, kóstolásomban és illetésemben, bűnömet mondom Uram Istennek. Azért kérem Uram Istent etc.</p>
<p>Et ista sufficiunt ad confessionem frequentem. Cum volueris prolixius confiteri, dicas de offensionibus Regulae, maxime de obedientia, paupertate et castitate, et exprimas, si in aliquo istorum specialiter offendisti. – Item, de multa negligentia et irreverentia circa Horas, quia eas somnolenter et indevotè dicis et cum vagatione cordis et imperfecte, dimittendo quandoque versus et syllabas. – Item, de multa ingratitude, quam habes circa spiritualia et temporalia dona et beneficia Dei. Nam spiritualia non cognoscis, maxime beneficium redemptionis et Religionis, quae cum gratiarum actione frequenter ruminare debes, et etiam de beneficiis corporalibus es ingratus, quia pro eleemosynis acceptis non reddis Deo debitas gratias, sicut deberes, et parum pro benefactoribus oras.</p>	<p>És az gyakorta való gyónásra ez elég legyen. Ha kegyég hosszan akarsz gyónyni, tehát gyónjál az regulában való fogadásokról, jelesen az szent engedelmességről, Istennek parancsolatjáról és az szeplőtelen tisztaságról, és kijelentsed, ha valamelyikben vétkeztél. Toábbá az sok lankadságról, tunyaságról és tiszteletlenségről, melyet vallasz az szent zolozsmában, mert netalántán azokat álmason, ájtatlan és elmédnek búdosásával fizetted meg.</p>

3. melléklet

<i>Regula novitiorum</i> <i>Capitulum IV.</i> <i>De communione</i> ¹	<i>Vitkovics-kódex</i> <i>Az kommonikálásról kapitulum</i> ²	<i>Érsekújvári Kódex</i> <i>Urunk Jézusnak Krisztusnak szent</i> <i>testének vételéről</i> ³
<p>Cum Apostolus dicat, quod qui illud incogitabile <u>Sacramentum manducat indigne, iudicium sibi manducat et bibit</u>; idcirco, quando cumque communicare proponis, studeas te per totam hebdomadam praecedentem ad hoc sollicite praeparare, et hoc per peccatorum contritionem continuam, confessionem et devotam orationem.</p>	<p>Miért az Szent Pál apostal azt mondja, hogy valaki Uronk Krisztusnak meggondolhatatlan szentséges testét, vérét <i>méltatlan eszi, issza, itéletet eszik, iszik őmagának</i>, azaz ugyan kárhozik, ha őmaga ölte volna meg. Annakokáért valamikor kommonikálnyi akarsz, encselkedjél mend az egész előttóvaló héten temagadat szorgalmatossoggal hozzászerzed, és ezt büneidnek bánatjával, szöntelen való gyónással és ájtatos imádsággal.</p>	<p>Miért szent apostal mondja, hogy az megmondhatatlan nagy szentséget ki <i>méltatlan veszi, itéletet vészen, azaz kárhozatot eszik és iszik őmagának</i>. Azért mikoron Jézusnak szent testét venni akarod, szerezzed magadat annakelőtte egy héttel hozzákészülni szorgalmassággal, töredelmességgel és bíneknek gyakorlatos meggondolásával és ájtatos imádságnak édességével.</p>
<p>Nam de hac praeparatione loquebatur Apostolus, cum dicebat: <i>Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat.</i></p>	<p>Mert ez ilyen szerzésről mondja vala Szent Pál apostal: „<i>Először bizonyítsa meg embör őmagát, és ekképpen egyék a kenyérben, és igyik a po-</i></p>	<p>Mert ez készöletről úgy szól Szent Pál apostal: „Mikoron, úgy mond, kommonikálni akar ember, megbizonyóha magát ember, és meghánnya-</p>